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Notat om: Orientering om sortering i det offentlige rum

Sagsbehandler: Lene Sehested Dato: 20-02-2019

Til: Teknik- og Miljøudvalget J. nr.: 07.00.00-P00-2-15

Der har i løbet af det seneste år været opsat ruminddelte affaldsbeholdere på Islev Torv og Damhustorvet. I 
denne periode er det løbende vurderet, hvor meget affald der har været i de forskellige rum, og hvordan det 
er sorteret. Derudover er der udført interview og observationer af, hvordan borgerne bruger affaldsbehol-
derne. I forbindelse med interviewene har det været en udfordring kun at evaluere på affaldsbeholderne 
uden at det for borgerne handler om torvet generelt. 

Resultater fra evaluering af forsøg
Der har i hele perioden været stor forskel på affaldsmængder og sortering på de to torve, men det beror 
sandsynligvis på forskellen i antallet af brugere. 

På Damhustorvet har de nye beholdere sjældent været overfyldt, og en visuel bedømmelse af indholdet viser 
generelt få fejlsorteringer. Fejlsorteringerne forekommer generelt i alle fraktioner. Det er mest efter en we-
ekend, at beholderne har været fyldt eller fejlsorteret. 

 

Metal (inkl. askebæger), Damhustorvet Papir, Damhustorvet

Damhustorvets butikker giver anledning til, hvad man kunne betegne som affaldsproducerende adfærd, men 
beholdernes nuværende placering ligger langt fra den del af torvet, hvor der kunne opstå et behov for at 
komme af med affald. En del af responsen fra borgere har peget på, at der har manglet bænke, og at de bæn-
ke, der står sammen med sorteringsbeholderne, er placeret langt væk og med ryggen til selve torvet. For at 
komme ønsket om flere bænke i møde, er der ultimo 2018 opsat fem nye bænke på torvet. 

På Islev Torv er affaldsmængden betydeligt større end på Damhustorvet, hvilket har medført overfyldte be-
holdere, mange fejsorteringer og henkastet affald på torvet. Der er en del borgere som bruger de mange 
bænke på torvet til længere eller kortere ophold, og der er et løbende flow af besøgende. På torvet og rundt 
omkring i bedene ses forskellige typer affald, som ligger og flyder, på trods af beholderne tømmes dagligt. 
Specielt ved et par af bænkene, der er meget besøgt, findes en del smidt affald. 

En af butikkerne på Islev Torv fungerer også som pakkeudleveringssted. Det medfører en del papemballage, 
som fylder rigtig meget, og som tilstopper affaldsbeholderne, når borgerne åbner pakkerne på torvet og smi-
der pappen ud. 



Side 2 af 3

Henkastet affald, overfyldte beholdere og fejlsorteret plastfraktion, Islev Torv

Vurdering af de ruminddelte beholdere
Vurdering baseret på interview og observation af brugere, fra både Damhustorvet og Islev Torv viser: 

 Affaldsbeholderne opleves som lette at aflæse – borgerne genkender ikoner hjemmefra
 Flere borgere bruger tid (meget kort) på at aflæse ikonerne – f.eks. sås brugere, som først gik hen til 

én af beholderne med skrald i hånden, for så at skifte til den anden og smide skraldet ud der.
 Ingen borgere kommenterede på, at lågerne skulle være til gene
 Rummene er små og tit fyldte (mest på Islev Torv)
 Der er for få beholdere/de står forkert placeret i forhold til behov (begge steder)
 Flere brugere synes at være gengangere – de bruger beholderne målrettet ved at gå direkte til den 

fraktion, som de søger (fx askebægeret)

Generelt vurderes beholderne at være velegnede til formålet. Designmæssigt ligner de ”Rødovrespanden”, så 
de falder godt ind i gadebilledet. Borgerne kan nemt afkode affalds-ikoner og hvordan beholderne skal bru-
ges, og det ser ikke ud til at være et problem, at man skal åbne låget, inden affaldet kan smides i beholderen. 
Teknisk Forvaltning har derfor besluttet at udbrede sorteringsbeholdere til flere lokaliteter, men samtidig af-
prøve opstilling af kun en beholder til restaffald, glas og metal, inkl. askebæger. Det er valgt for at afprøve 
sortering på lokaliteter, hvor der ikke er så meget affald.
 
Da rummene i de afprøvede beholdere er vurderet små, vil de næste beholdere, som Teknisk Forvaltning får 
fremstillet, være med en lidt større diameter, men stadig i design som Rødovrespanden og med låg.
 
Det videre forløb 
Der er bestilt yderligere 12 stk. sorteringsspande indenfor det afsatte beløb. De forventes at blive leveret i 
sidste halvdel af marts 2019, og vil umiddelbart derefter blive opstillet på følgende lokaliteter:
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 Islev Torv. Der opstilles endnu et par beholdere samt en kube til pap (forsøg på at løse problem 
med emballagepap fra postpakker i sorteringsspandene)

 Damhus Torv. Der opstilles endnu et par beholdere. De placeres i den anden ende af torvet, i for-
hold til de nuværende beholderes placering.

 Ved Auroravej/Roskildevej.  Der opstilles et par beholdere på den modsatte side af Damhustorvet. 
 Busstop på Tårnvej. Der opstilles et par beholdere på den modsatte side af Rødovre Centrum. 
 Rødovrevej ved Dorte Marie Hjemmet. Der opstilles én beholder til sortering. 
 Tårnvej/Fortvej ved busstop (Tårnvej 475). Der opstilles én beholder til sortering. 
 Rødovre Skole på Rødovrevej . Der opstilles én beholder til sortering. 
 Islevbrovej ved Islev skole. Der opstilles én beholder til sortering.

Teknisk Forvaltning vil løbende følge og evaluere på opstillingerne og indholdet. Målet er på sigt at få udbredt 
sorteringsspandene flest mulige steder, hvor det giver mening.

Økonomi
Det afsatte beløb på kr. 100.000 til ombygning af bilen som afhenter det sorterede affald er ikke brugt, da bi-
len endnu ikke er ombygget. Der vil i 2019 blive taget stilling til, hvordan bilen skal indrettes.
Der resterer kr. 49.802 af det afsatte beløb til udvikling, indkøb og opsætning af ruminddelte beholdere. Det 
vil blive brugt til videreudvikling/indkøb af beholdere i 2019. 


